
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 295450 Σελίδα 1 από 5 

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 "Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013" (ΦΕΚ 267/Α/03-12-2007) και τις μετέπειτα τροποποιήσεις του (Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31-03-2010)), και ειδικότερα το 

άρθρο 7 αυτού.

2. Την Απόφαση EE με αριθμό C / 2007 / 5634 / 16-11-2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση".

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053 / ΕΥΣ1749 / 27-03-2008 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων 2007-2013, του στόχου 1 και 2 και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07-09-2009 (Φ.Ε.Κ. 1957/τ. Β’/09-09-

2009), 28020/ΕΥΘΥ 1212/30-06-2010 (Φ.Ε.Κ 1088/τ. Β’/19-07-2010) και ΥΑ 5058/ΕΥΘΥ 138 (ΦΕΚ 292/Β/13-02-2013) 

Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής.

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 6472 / 01-04-2008 "Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΚΑ/3345/14-12-2000 κοινής 

υπουργικής απόφασης σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με σκοπό την 

αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007" (ΦΕΚ 636/Β’/10-04-2008), με την οποία συστάθηκε η 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση".

6. Την με αρ. πρ. 113635/ΣΤ5/18-7-14 Υ.Α. "Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Υπουργού»  στο Γεν. 

Γραμματέα, στους Ειδικούς Γραμματείς και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, του ΥΠΑΙΘ " (ΦΕΚ 1943/τΒ/18-7-14), 

συμπληρωματική της με αριθμ. πρωτ. 108009 / ΣΤ5 / 01-10-2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων "Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, στους Ειδικούς 

<< Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση >>

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΙΤΣΙΟΣ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278109
Fax : 2103278075
Email : kitsios@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ:

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Προς:

ΑΝ. ΤΣΟΧΑ  36
T.K : 115 21

Αθήνα, 16/09/2014
Α.Π. : 17587

2η Τροποποίηση της Οριζόντιας Πράξης "ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ (Σχολείο 21ου αιώνα) – Νέο πρόγραμμα σπουδών" με 

κωδικό MIS 295450 στα Επιχειρησιακά Προγράμματα :  

ΑΔΑ: 7ΣΩ39-Δ9Β



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 295450 Σελίδα 2 από 5 

Αποφασίζει

την 2η Τροποποίηση της Οριζόντιας Πράξης "ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ (Σχολείο 21ου αιώνα) – Νέο πρόγραμμα σπουδών"  ως 

εξής: 

Γραμματείς και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ" (ΦΕΚ 

1950/Β’/03-10-2007)".

7. Τη με αριθμ. 27936 / 29-12-2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ2230 / τ.Β / 31-12-2010) με την οποία ο Ενιαίος Διοικητικός Τομέας Διαχείρισης 

Προγραμμάτων ΚΠΣ μετονομάζεται σε Ενιαίο Διοικητικό Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων.

8. Το Π.Δ με αρ. 118 / 2013 (ΦΕΚ 152 / τεύχος Α' / 25-06-2013) σχετικά με την Τροποποίηση του Π.Δ 85/2012 για τη 

μετονομασία του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

9. Το Π.Δ 89 / 2014 (ΦΕΚ Α 134 / 10-06-2014) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Τη με αριθμ. Φ. 908 / 90523 / Η / 05-07-2013 Απόφαση που αφορά στο Διορισμό του Ειδικού Γραμματέα, ο οποίος 

προΐσταται των υπηρεσιών του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(ΦΕΚ 322 / τ. Β’ / 05-07-2013).

11. Την από 03-04-2008 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", με την 

οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στην

παράγραφο 5 της ως άνω αναφερόμενης Πρόσκλησης.

12. Τη με αρ. πρωτ. 4416/13-4-2010 Πρόσκληση_64 του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων  ;όπως αυτή ισχύει.

13. Το με αρ. πρ. 18447/10-9-13 έγγραφο του Ειδικού Γραμματέα Ευρωπαϊκών Πόρων  προς το ΙΕΠ για την μείωση του π/υ 

της πράξης.

14. Το με αρ. πρωτ. 7364/ 9-7-14 (εισερχ. στην ΕΥΔ με αρ. πρωτ. 13809 /10-7-2014) αίτημα  του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 

πολιτικής (ΙΕΠ) για την τροποποίηση της 

οριζόντιας πράξης με MIS 295450 στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση».

15. Το με αρ. πρωτ. Υ.Σ. 1389/15-07-2014 της διαβίβασης του αιτήματος του Δικαιούχου από τη Μονάδα Β1

16. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης των 

προτάσεων και ειδικότερα στα Φύλλα Αξιολόγησης των Πράξεων (οι οποίες έχουν αξιολογηθεί θετικά) και αποτυπώνονται στο 

ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

17. Τη με αρ. Υ.Σ  1792/16-9-2014 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης  στο Ε.Π. 

"Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση".

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

Επιχειρησιακό       

Πρόγραμμα      

Άξονας    Προτεραιότητας   Ποσοστό  

(%)

MIS επι μέρους 

Πράξης

01 Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 8 

Περιφέρειες Σύγκλισης
02 Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 3 

Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου

 44.10

 52.31

295450001

295450002

Επιλέξιμη δημόσια 

δαπάνη από Ε.Π.            

 3,961,070.82

 4,698,494.66

ΑΔΑ: 7ΣΩ39-Δ9Β



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 295450 Σελίδα 3 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

295450 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 3. Δικαιούχος:

5060465 4. Κωδικός Δικαιούχου:

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

03 Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 2 

Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου

 3.59 295450003 322,454.52

Ε0458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2010ΣΕ04580066

Το «Νέο Σχολείο» ανταποκρινόμενο στις νέες εκπαιδευτικές ανάγκες και προκλήσεις 
του 21ου αιώνα θέτει τον μαθητή στο επίκεντρο των αλλαγών με σκοπό τη συνολική 
αναβάθμιση του μορφωτικού επιπέδου των μαθητών και τη βελτίωση της ποιότητας 
του εκπαιδευτικού έργου. Στοχεύει στη διαμόρφωση δημιουργικού και ανοικτού 
εκπαιδευτικού κλίματος που όχι μόνο επιδέχεται, αλλά και δημιουργεί καινοτομία. Το
Νέο Σχολείο αξιοποιεί σύγχρονα διδακτικά εργαλεία και αναπτύσσεται στο πλαίσιο 
ολοήμερου προγράμματος. Είναι ένα ευέλικτο σχολείο και ανταποκρίνεται στις 
διαφοροποιημένες ανάγκες και ικανότητες μαθητών και εκπαιδευτικών καθώς και στα 
διαφορετικά χαρακτηριστικά των επιμέρους σχολικών μονάδων.
Η πραγμάτωση του Νέου Σχολείου ξεκινά από το Νηπιαγωγείο, συνεχίζεται στο 
Δημοτικό και το Γυμνάσιο, ενώ σταδιακά επεκτείνεται στο Λύκειο. Η λειτουργία του 
Νέου Σχολείου μακρόχρονα θα επιφέρει βελτίωση σε κρίσιμους τομείς, όπως είναι ο 
γραμματισμός και ο αριθμητισμός, η συμμετοχή στην προσχολική εκπαίδευση, η 
μείωση της σχολικής διαρροής και η ολοκλήρωση της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
για το μεγαλύτερο μέρος των μαθητών.
Η παρούσα Πράξη περιλαμβάνει την εκπόνηση νέων Προγραμμάτων Σπουδών (ΠΣ) 
Πρωτοβάθμιας (προσχολικής, δημοτικής) και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σύμφωνα
με τις αρχές του Νέου Σχολείου, δεδομένου ότι τα Προγράμματα Σπουδών αποτελούν
αφετηρία για κάθε αλλαγή στο εκπαιδευτικό σύστημα. Το Πρόγραμμα Σπουδών (ΠΣ)
αποτελεί ένα πλαίσιο εκπαιδευτικών στόχων και διδακτικών πρακτικών που 
αποσκοπούν στην καλλιέργεια χαρακτηριστικών και την ανάπτυξη δεξιοτήτων δίνοντας
στους νέους τη δυνατότητα να ανταποκριθούν στις πολλαπλές απαιτήσεις και ρόλους 
της ενήλικης ζωής, να αντεπεξέλθουν στις προκλήσεις του 21ου αιώνα, να συνεχίσουν 
να μαθαίνουν διά βίου και να συμμετέχουν πλήρως ως ενεργοί πολίτες της ελληνικής, 
ευρωπαϊκής και παγκόσμιας κοινωνίας. 

 6. Παραδοτέα πράξης: •ΥΠΟΕΡΓΟ 1:ΠΣ και Οδηγοί για τον Εκπαιδευτικό Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Γυμνάσιου και Μουσικών και Καλλιτεχνικών Γυμνασίων. Εργαλεία σύγχρονης 
προσέγγισης Διαφοροποιημένης Παιδαγωγικής για Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση και 
Γυμνάσιο. Γενικό Πλαίσιο και οδηγός για την υλοποίηση των βιωματικών δράσεων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας. ΠΣ και Οδηγοί κατόπιν ριζικής αναμόρφωσης. 
Αποτέλεσμα γλωσσικής επιμέλειας •ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Υλικό Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης, Πρακτικά πραγματοποίησης συναντήσεων (από τον Υπεύθυνο 
Έργου)Τριμηνιαίες εκθέσεις εξέλιξης υλοποίησης της Πράξης και Εκθέσεις 
αξιολόγησης και συμπερασμάτων, τελική έκθεση υλοποίησης, αξιολόγησης και 
συμπερασμάτων, Εκπόνηση «Αναλυτικού Σχεδίου υλοποίησης, διαχείρισης & 
παρακολούθησης της Πράξης» και επικαιροποίησή του.Τριμηνιαίες εκθέσεις 
Παρακολούθησης υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της Πράξης. Τριμηνιαίες 
Εκθέσεις Εργασιών Τεχνικής Υποστήριξης, Διοικητικής και Διαχειριστικής Στήριξης, 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: 7ΣΩ39-Δ9Β



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 295450 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6111 Αριθμός προγραμμάτων αβάθμιας και ββάθμιας εκπαίδευσης 
που αναμορφώνονται προς καινοτόμες κατευθύνσεις και 
εφαρμόζονται στην εκπαιδευτική διαδικασία Η ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 
ΑΝΑΦΕΡΕΤΑΙ ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 

Αριθμός  379.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες

Έμμεσες Δαπάνες βάσει παραστατικών

 8,478,888.00

 503,132.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 67.19 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 8,982,020.00  8,982,020.00

 i.χωρίς ΦΠΑ

 i.χωρίς ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 8,478,888.00

 503,132.00

 0.00

 0.00

Βάσει 
Παραστατικων

Βάσει 
Παραστατικων

 8,478,888.00

 503,132.00

Σύνολο (1)

Σύνολο (2)

 8,478,888.00

 503,132.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 8,982,020.00 Ευρώ 

Νομικής Στήριξης, Παραστατικά δαπανών.•ΥΠΟΕΡΓΟ 3 Σχολικά Βιβλία για τα  νέα 
μαθήματα του ΓΕΛ  •ΥΠΟΕΡΓΟ 5:Εκπαιδευτικό υλικό Μουσικών, Καλλιτεχνικών 
Γυμνασίων και Λυκείων και ΓΕΛ. • ΥΠΟΕΡΓΟ 6:Εκθέσεις Αξιολόγησης της 
συμβατότητας των νέων ΠΣ με το Εκπαιδευτικό Υλικό. Προσαρμοσμένο ή 
συμπληρωματικό εκπαιδευτικό υλικό υποχρεωτικής εκπαίδευσης. Εκθέσεις 
Αξιολόγησης ΠΣ και Πρακτικά Παραλαβής, Εκθέσεις Αξιολόγησης του Νέου 
Εκπαιδευτικού υλικού Μουσικών και Καλλιτεχνικών Γυμνασίων. •ΥΠΟΕΡΓΟ 7:Μελέτη
εξωτερικής αξιολόγησης •ΥΠΟΕΡΓΟ 8:Υποστηρικτικό υλικό συνεδρίου/ημερίδων • 
ΥΠΟΕΡΓΟ 9: Αναμορφωμένα ΠΣ Γενικού Λυκείου, ΠΣ ΓΕΛ και Μουσικών και 
Καλλιτεχνικών Λυκείων. Οδηγοί για τον εκπαιδευτικό ΓΕΛ, Μουσικών και 
Καλλιτεχνικών Λυκείων. Αποτέλεσμα γλωσσικής επιμέλειας •ΥΠΟΕΡΓΟ 10: Εκθέσεις
Αξιολόγησης ΠΣ και Εκπαιδευτικού Υλικού για το Γενικό Λύκειο και τα Μουσικά και 
Καλλιτεχνικά Λύκεια και Πρακτικά παραλαβής •ΥΠΟΕΡΓΟ 12:ΠΣ και Οδηγός και 
Εκπαιδευτικό υλικό Ξένων Γλωσσών ΓΕΛ και Μουσικών και Καλλιτεχνικών Λυκείων.

ΑΔΑ: 7ΣΩ39-Δ9Β



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 295450 Σελίδα 5 από 5 

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ευάγγελος Ζαχαράκης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  8,982,020.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  8,982,020.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  8,982,020.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 3,639,833.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0458
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2010ΣΕ04580066
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: 7ΣΩ39-Δ9Β


		2014-09-16T12:18:45+0300
	NSRF MIS Office


		2014-09-16T12:20:01+0300
	Athens




